
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  1230 ,  DE   14   DE  DEZEMBRO  DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DETAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
I - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Pregoeiros e respectiva Equipe de 
Apoio, nos termos do inciso IV do art. 9° do Decreto n° 13.409, de 23 de setembro de 2014, que 
regulamenta, no âmbito do Município de Taubaté, a utilização da modalidade pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns, na seguinte conformidade:Pregoeiros: 
Alberto Rodrigo de Oliveira - Estatutário 
Alexandre Mancilha Nogueira - Estatutário 
Ana Carolina Moreira Gomes - Estatutário 
Claudinéia Gomes dos Santos - CLT 
Cristiane Pereira Cardoso Botelho - Estatutário 
Fernando Pimentel Pereira – CLT 
Monique Vidal Neves – Comissionado 
Neide Aparecida de Freitas - Estatutário 
Pâmela Aparecida Moreira Leite - Estatutário 
Pedro Nicola Machado Ramos - Estatutário 
Solange de Faria Santos - Estatutário 
Tamires Stefanie da Cruz Olah - Estatutário 
Tânia Maria dos Santos - CLT 
Thiago Telles de Faria - Estatutário 
Equipe de Apoio: 
Alberto Rodrigo de Oliveira - Estatutário 
Alexandre Mancilha Nogueira - Estatutário 
Ana Carolina Moreira Gomes - Estatutário 
Caroline Costa Laud - Estatutário 
Cristiane Pereira Cardoso Botelho – Estatutário 
Edmara Monteiro Lisboa – Estatutário 
Francisco Ayres dos Santos - Estatutário 
Leandro Ladeira de Castro - Estatutário 
Monique Vidal Neves – Comissionado 
Neide Aparecida de Freitas - Estatutário 
Pâmela Aparecida Moreira Leite - Estatutário 
Pedro Nicola Machado Ramos - Estatutário 
Solange de Faria Santos - Estatutário 
Tamires Stefanie da Cruz Olah - Estatutário 
Thiago Telles de Faria - Estatutário 
II - Esta Portaria substitui a de  nº 719, de 12 de maio de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de  dezembro de 2021, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  1231  , DE  14   DE DEZEMBRO   DE  2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 13/11/2015, (Processo Nº 54.481/2014), para exercer o Cargo de Dentista – Ref. “42B”, 
lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. Conforme Processo nº 
41.059/2020. 
NOME CPF 
DANILO TAVARES 167.111.258-00 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   14    de dezembro    de  2021, 383º da fundação do Povoado e 377º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1232  , DE   14   DE   DEZEMBRO    DE  2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 24/12/2015, (Processo Nº 54.481/2014), para exercer o Cargo de Instrutor de Artes – 
Piano – Musicalização Infantil e Regência de Coro – Ref. “48A”, lotado na Secretaria de Turismo e 
Cultura, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. Conforme Processo nº 35.611/2020. 
NOME CPF 
ALEXANDRE LUIZ PEREIRA 150.092.808-92 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de  dezembro   de  2021, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA SEAF Nº 122,   DE  13  DE  DEZEMBRO  DE 2021 
FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO, SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir ao servidor JHONATHAN BRUNO DE CARVALHO – matrícula 45212, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora PRISCILA CRISTINA DOS 
SANTOS BRAGA DA SILVA – matrícula 34604, no período de 03 a 17/01/2022, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de Dezembro de 2021, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
PORTARIA SEGOV Nº  30   ,   DE 13  DE DEZEMBRO   DE 2021 
JOSÉ AFONSO LOBATO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado o servidor HIDALGO DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 29581, 
a contar de 01/12/2021, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Registro e 
Distribuição de Convênios – Ref. “38”, subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
nos termos da Lei Complementar 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei 
Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  13  de dezembro   de 2021, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ AFONSO LOBATO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SESPM Nº 102, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS, COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e à vista do contido no Decreto nº 14720/2020. 
            R E S O L V E: 
I-Divulgar lista dos Guardas Civis Municipais os quais passam a compor o Grupamento de Guarda citado 
no art. 9º, inciso VIII da Lei Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016, que reformula a Guarda Civil 
Municipal de Taubaté. 

 MAT. NOME GRADUAÇÃO 
DATA QUE PASSOU A 

COMPOR O GRUPAMENTO 
DE GUARDA 

 01 46363 Caian de Moraes Rodrigues GCM 3ª CLASSE 30/11/2021 

02 30318 
Thamires aparecida Almeida de 

Oliveira 
GCM 2ª CLASSE 16/06/2020 

03 28217 Leonei Wesley Batista dos Santos GCM 3ª CLASSE 03/10/2021 
 II- Esta portaria tem seus efeitos retroativos à contar da data conforme tabela acima. 
III – Publique-se, e registre-se. 
Guarda Civil Municipal de Taubaté, aos 14 de Dezembro de 2021. 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS 
Comandante da Guarda Civil Municipal 
 
PROCESSO Nº. 69.330/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, elétrica e 
eletrônica incluindo material, constante no presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E 
MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 1.920,00 (Um mil novecentos e 
vinte reais); 
PMT, aos 10/12/2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
CHEFE DE GABINETE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº: 67.349/21 
CARTA CONVITE Nº 05/21 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
Empresas habilitadas por atenderem integralmente os itens do edital: 
EMC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI 
A7 CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA – EPP 
S. L. CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI 
Comissão Permanente de Licitações em 14 de dezembro de 2021. 
MONIQUE VIDAL NEVES  
PRESIDENTE DA C.P.L. 
 
PROCESSO Nº. 69.518/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 160/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos para panificação, constante do presente processo, a 
favor da empresa: LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM 
GERAL EIRELI EPP, no valor de R$ 1.078,20 (Um mil e setenta e oito reais e vinte centavos);  
PMT, aos 10/12/2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
CHEFE DE GABINETE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº. 69.408/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
fornecimento e instalação de sinalização viária para o município de Taubaté, constante do presente 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  15  de  dezembro  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de Taubatéprocesso, a favor da empresa: MENG ENGENHARIA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA., no valor de 

R$ 1.045,00 (Um mil e quarenta e cinco reais); 
  PMT, aos 10/12/2021 
ALEXANDRE MAGNO BORGES  
SECRETARIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº 69.463/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
hospedagem,constante do presente processo, a favor da empresa: SAN MICHEL PALACE HOTEL 
LTDA, no valor de R$ 195.538,06 (Cento e noventa e cinco mil quinhentos e trinta e oito reais e seis 
centavos); 
G.P, aos 10/12/2021 
LUCAS ALCÂNTARA DOMINONI 
SECRETARIO DE ESPORTE E LAZER 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADO: MARCELO 
BENEDITO DOS SANTOS - ME PROCESSO: 67.451/2021 ASSINATURA: 14/12/2021 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE AREIA LAVADA GROSSA VALOR: R$ 19.981,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0051/2021  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 13.201/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E                   Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E              Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
DECRETO Nº 15187  , DE  14 DE DEZEMBRO  DE 2021 
Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais e  à vista dos elementos constantes do Processo nº 66.153/2021, 
D E C R E T A: 
Art. 1º A composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté, cujo 
objetivo está disposto na Lei nº 3.907, de 16 de janeiro de 2006, alterada pela Lei nº 4.710, de 27 de 
setembro de 2012, é a seguinte: 
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL   
a) Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social 
Titular:Jonas Senos Pache de Faria  
Suplente: Vanessa Cristina Alves Gadioli 
b) Secretaria de Educação 
Titular:Maria Fernanda Pinho Leandro Ribeiro  
Suplente: Claudineia Aparecida Barbosa  
c) Secretaria de Esportes e Lazer 
    Titular:Nelson de Oliveira Dahdal  
Suplente:Anderson De Souza Cruz  
 
d) Secretaria de Administração e Finanças 
Titular:Ana Lúcia de Oliveira Saraiva   
      Suplente:Poliana Lima Belarmino  
e) Secretaria de Turismo e Cultura 
Titular: Benedito de Freitas  
Suplente:Eder Adriano Costa 
f) Procuradoria Geral do Município 
Titular: Flávia Leandra de Oliveira  
Suplente: Danilo Cabral Gomes  
g) Secretaria de Mobilidade Urbana 
Titular: Fernanda Leticia Viani de Oliveira  
     Suplente: Gisele Nancy de Carvalho e Silva  
h) Secretaria de Planejamento 
Titular: Aguardando Indicação  
Suplente: Aguardando Indicação  
i) Secretaria de Saúde 
     Titular:Graziela Pinto Siqueira  
     Suplente:Sabrina Silveira Chaves  
j) Secretaria de Serviços Públicos 
Titular:Rodrigo Romão dos Reis  
Suplente:Marcelo dos Santos  
k) Universidade de Taubaté 
Titular:Sandra Aparecida Vitoriano  
     Suplente: Viviane Galvão Botelho Neves  
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  
a) Ordem dos Advogados do Brasil – 18ª Subsecção de Taubaté 
 Titular: Drª Maria Isabel de Farias 
 Suplente: Dr. Fernando Gentil Gizzi de Almeida Pedroso 
b) Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura - Seção de Taubaté 
Titular: Eng. Civil Lucas Stheves Soares da Silva   
Suplente: Eng. Civil Thaís Cristina Moreira Mendes   

   c) Entidades de pessoas com deficiência, atendendo às deficiências: mental, física, 
visual, múltiplas, surdez, autismo e paralisia cerebral 
 Titular:Flávio Henrique Barroso (ADV – Vale Associação dos Deficiêntes Visuais de Taubaté e 
Vale do Paraiba)  
 Suplente:  Suliara de Fátima Jorge Augusto (ADV – Vale Associação dos Deficiêntes Visuais 
de Taubaté e Vale do Paraiba)  
 Titular:Letícia Caroline Lobato Santos (APARTE – Associação dos Paraplégicos de Taubaté ) 
 Suplente: Denis Albert de Oliveira (APARTE – Associação dos Paraplégicos de Taubaté ) 
 Titular:Joana D’Arc Teixeira Pinto (ASSID – Associação para Sindrome de Down de Taubaté) 
 Suplente: Camila da Silva Pinto (ASSID – Associação para Sindrome de Down de Taubaté) 
 Titular:Rosangela Benedita dos Santos (Associação Beneficiente Lar do Caminho) 
 Suplente: Rosiele do Prado (Associação Beneficiente Lar do Caminho) 
 Titular:Paola Aparecida Dino dos Santos de Souza (ASTAU - Associação dos Surdos de 
Taubaté) 
 Suplente: Adriana Aparecida Dias Pereira de Paula (ASTAU - Associação dos Surdos de 
Taubaté) 
 Titular:Mário Romero (AVO – Associação Valeparaibana de Ostomizados) 
 Suplente:João Henrique Ferreira Almeida (AVO – Associação Valeparaibana de Ostomizados) 
  
 Titular:Luciana de Oliveira Rocha Magalhães (Grupo de Ação e Cidadania pela Inclusão Social 
 Suplente:Shirley Aparecida Rocha Menezes (Grupo de Ação e Cidadania pela Inclusão Social 
 Titular:Marlon Jos Ponciano Lopes Silva (Instituto São Rafael Órgão Social e Econômico para 
Cegos e Deficinetes Visuais) 
 Suplente: Maury Campos Instituto São Rafael Órgão Social e Econômico para Cegos e 
Deficinetes Visuais) 
 
         Titular:Aguardando Indicação (AMA – Associação Mundo Azul) 
 Suplente: Aguardando Indicação (AMA – Associação Mundo Azul) 
Art. 2º O mandato será de dois anos, permitida a recondução somente uma vez e por igual período. 
Art. 3º Os serviços prestados pelos membros do Conselho dos Direitos da Pessoa com Deficiência de 
Taubaté são considerados de interesse público relevante e não serão remunerados. 
Art. 4º O Conselho será presidido por um de seus membros, eleito para o mandato de dois anos, 
permitida uma única recondução, por igual período, na forma em que dispuser o Regimento Interno. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  14  de dezembro  de 2021, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 14 de dezembro de 2021. 
JOSÉ AFONSO LOBATO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
 
EDITAL DO CONCURSO N°01/2021 
CONCURSO DE CURTAS – METRAGENS DE TAUBATÉ 
Resultado Final  

CATEGORIA:  VENCEDOR PONTUAÇÃO: 

 
 
FICÇÃO 

1° Claudio Aparecido Antonio 
Título: (Vanbeneth)  

116 

2° Carolina Fernandes Lobo Silva 
Título: Duda 

105 

3° Luiz Claudio Daniel 
Título: Monólogo de Um Ser Louco 

100 

 
CATEGORIA:  VENCEDOR PONTUAÇÃ

O: 
 
 
DOCUMENTÁRIO 

1° Márcio Augusto Vacari 
Título: Canudos Contemporânea 

102 

2° André Luis Ferreira Alves 
Título: Sorrir é Resistir – A arte Circense em Taubaté 

100 

3° Cláudia Valéria de Castro Perroni Leite Melo   
Título: Frei Caetano de Messina: Os 42 dias que Mudaram 
a Historia Religiosa e Social de Taubaté 

98 

 
CATEGORIA:  VENCEDOR 
TRÓFEU GRACINHA Claudio Aparecido Antonio 

Título: (Vanbeneth) 
 

ALESSANDRA P. ANNES BOWES  
JEFFERSON SANTOS MASCARENHAS  
LUCINÉIA DIAS 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, POR MEIO DA SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA, INFORMA o resultado das análises de recursos dos proponentes para a etapa de análise 
documental do Chamamento Público nº13/2021, que trata da seleção e premiação de Artistas e 
Trabalhadores da Cultura da cidade de Taubaté-SP. 
Pedidos de recurso para a etapa de Análise Documental do “PRÊMIO ALDIR BLANC DA CIDADE DE 
TAUBATÉ”: 

Nome Completo Nome Artístico Categoria 
Pretendida 

Documentação Recurso 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  15  de  dezembro  de  2021



08
VOZ DOVALE

Alexandra Maria do Prado Alexandra Artes Artes Plásticas 
+ Audiovisual 

Em desacordo no 
item i. 

Indeferido 

Bryan Henrique Aguilera 
Diaz 

Bryan Diaz Música Em acordo Deferido 

Celso Donizeti dos Santos 
Junior 

Celso S. V. Educadores e 
Pesquisadores 

Em desacordo no 
item d. 

Indeferido 

Daiane Antonio Portes Day Teatro, 
performances e 
artes circences 

Em desacordo no 
item h. 

Indeferido 

David Leandro Silva David Leandro Teatro, 
performances e 
artes circences 

Em desacordo 
com os itens 5.1 
"d" e 5.1 "h" 

Indeferido 

Diego Benedito Castilho MC DG dancy Dança Em acordo Deferido 
Dilara Luiza Fernandes 
Carvalho 

Lara Farhi Artes Plásticas 
+ Audiovisual 

Em desacordo nos 
itens d, f, h e i. 

Indeferido 

Dilara Luiza Fernandes 
Carvalho 

Lara Farhi Educadores e 
Pesquisadores 

Em desacordo nos 
itens d, f, h e i. 

Indeferido 

Edinaldo Santos do Carmo 
Filho 

Ed Albuquerque Trabalhador da 
Cultura 

Em desacordo no 
item i. 

Indeferido 

Gilberto Alves dos Santos 
Júnior 

Jack Junior Artes Plásticas 
+ Audiovisual 

Em desacordo no 
item f. 

Indeferido 

Henrique Duarte Ferreira Henrique 
Duartte 

Música Em desacordo no 
item d. 

Indeferido 

Ivanildo Neder Lemos Ivan Neder Indefinido Em desacordo 
com o item 5.1 
“h” e quanto ao 
preenchimento do 
Anexo I. 

Indeferido 

Jonathan Adolfo Franzoni 
Santander 

Leona Salohan Trabalhador da 
Cultura 

Em desacordo no 
item e. 

Indeferido 

Kleber Luiz Sampaio Kleber Sampaio Teatro, 
performances e 
artes circences 

Em desacordo nos 
itens h e i. 

Indeferido 

Laura de Cássia Lopes 
Carvalho 

Laura Lopes Trabalhador da 
Cultura 

Em acordo Deferido 

Luiz Alberto Rodrigues Beto Sax Música Em desacordo 
com o item c. 

Indeferido 

Manuel Antonio Yepez 
Frota  

Pajé Paryat 
 

Artes Plásticas 
+ Audiovisual 

Em desacordo 
com o item f. 

Indeferido 

Manuel Antonio Yepez 
Frota  

Pajé Paryat 
 

Educadores e 
Pesquisadores 

Em acordo Deferido 

Marcelo Caltabiano 
Monteiro 

Marcelo 
Caltabiano 

Artes Plásticas 
+ Audiovisual 

Em desacordo nos 
itens d e h. 

Indeferido 

Marco Antonio de Biasi Marco Biasi Artes Plásticas 
+ Audiovisual 

Em acordo Deferido 

Maria Teresa Ferreira 
Moreira 

- Artes Plásticas 
+ Audiovisual 

Em desacordo 
com Anexo 1 

Indeferido 

Monique Reis Barreto Monique Top Trabalhador da 
Cultura 

Em acordo Deferido 

Nadir de Fátima Carneiro Nadir Carneiro Artes Plásticas 
+ Audiovisual 

Em desacordo 
com o Item f. 

Indeferido 

Renato Augusto Angelo Renato Angelo Teatro, 
performances e 
artes circences 

Em desacordo 
com os itens f, h e 
i. 

Indeferido 

Tiago Giles de Toledo Tiago Giles Educadores e 
Pesquisadores 

Em desacordo 
com o item h. 

Indeferido 

Urbano G. de Souza Neto Urbano 
Gonçalves 

Música Em desacordo 
com o item g. 

Indeferido 

Vagner Mateus da Silva Vagner Mateus Música Em desacordo 
com o item g. 

Indeferido 

Vanessa Reimberg da Silva  Trabalhador da 
Cultura 

Em acordo Deferido 

                                         
Comissão de análise documental: 
Nathália Maria Novaes Victor                Flávio Augusto Soares da Silva     Getulio Cesar Kater de 
Almeida 
Fernando Paschoal de Oliveira               Matheus da Motta Imai                     Tiago Bernardes de Jesus 
Wallace dos Santos Ferreira             Wesley Luan Carneiro dos Santos            Plínio de Oliveira Macedo 
Dimas de Oliveira Junior 
Secretário de Turismo e Cultura 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA, INFORMA o resultado da Análise Técnica das inscrições classificadas no Chamamento 
Público nº 13/2021 que cuida da seleção e premiação de Artistas e Trabalhadores da Cultura da cidade de 
Taubaté-SP. 
PRÊMIO “ALDIR BLANC DA CIDADE DE TAUBATÉ”  
 
- Categoria: ARTES PLÁSTICAS + AUDIOVISUAIS 
 

Nome Completo Nome Artístico Pontuação   

Márcio Roberto Carneiro Márcio Carneiro 67   
Vagner dos Santos Campos Vagner Campos 67   
Angela Alves de Oliveira Gigi Figureira 66   
Dalva Helena de Moura Nascimento Dalva Helena 66   
Edenilson Peixoto Mago 66   
Marcos Antonio Romão de Oliveira Marcos Romão 66   
Ana Carolina de Carvalho dos Santos Anoh Santos 65   
Ana Cristina de Souza Bimestre Ana Bimestre 65   
Ana Maria Guimarães Jorge Anna Gui 65   
Cassiano Adriano da Fonseca Silva C.A.F.S. Art Rua 65   
Cintia Cristina Marques Cintia Ateliê 65   
Iuri Guimarães Moreira da Silva Iuri Guimarães 65   
Luiza Jesus do Prado Hifa Cybe (Luiza Prado) 65   
Maria José da Silva Santos Maria dos Tapetes 65   
Samuel Santos Araujo Samuel Sajo 65   
Sidnea Aparecida Chagas Clicks Clicks 65   
Lucimara Aparecida de Melo Mara 64   
Ricardo Alves da Silva Cabral de Vasconcelos Ricardo Cabral 64   
Sara Cristina Alves Sara Alves 64   
Simone Sene Alves de Oliveira Simoni Sene - Antipop Art 64   
Lucinete Lima Rodrigues Gomes Lucille Gomes 63   
Arlete Josely Sampaio Arlete Sampaio 17   
Erika Marcondes de Andrade Erika Andrade 17   
José Eduardo Leite Santos Eduardo Leisan 17   
Lucia Helena Rodrigues Laurentino e Rodrigues Artes da Lú 17   
Marco Aurélio Gobbo Marco Kuka Livre 17   
Marinalva Pereira da Silva Marinalva Crochê 17   
Rogério José Gobbo Rogério Gobbo 17   
Silvia Helena Reis Moreira Silvia Moreira 17   
Sueli Fátima Marcon Paulo Santos Sussu Marcon 17   
Valdir Rodrigo Ferreira da Silva Vêérre 17   
Alex Guibani Almanza Acero Águia 16   
Carolina Fernandes Lobo Silva Carolina Lobo 16   
Claudio Aparecido Antônio Claudye Antonye 16   
Erlane Cedro da Silva Landy's Bonecas de Pano 16   
Fabiana de Souza Pereira Taubaté Click 16   
Francine J. Cavalcanti do Amaral Francine Cavalcanti 16   
Jaqueline de Souza Silva Jaqueline Silva 16   
Marisa Viude Pana Brinquearte Madeira 16   
Monique Alves Oliveira Monicuee 16   
Renato Vieira de Souza Renato Vieira 16   

Rosane Guimarães Almeida 
Rosane Almeida - Ophicina 
da Foto 

16   

Suelli Marçal da Silva Suart 16   
Elaine Tatiane de Araújo da Silva Tati Araújo 15   
Marco Antonio de Biasi Marco Biasi 15   
Maria Elisabete do Prado Marioto Baú Dy Pano Ateliê 15   
Marina Rezende Gonzaga Marezilustra 15   
Paulo Rafael Carvalho Pinto Art Foccus 15   
Amanda Cardoso Pires Amanda Cardoso 14   

Bruno Leandro Vagner 
Bruno Vagner - Ophicina da 
Foto 

14   

Luciene Helena Rodrigues  Amigos de Pano 14   
Rosangela Oliveira dos Santos Cruz   14   
Wladimir José Pereira Wladimir Pereira (Wlahdoo) 13   
Douglas Jefferson Mariano Douglas Jefferson Jeff DJ 12   
Reginaldo de Almeida da Luz Beka/BK 12   
Giovanna Goeldi Pereira da Silva Giovanna Goeldi 11   
Juan Victor Bolderini Menecucci Juan Victor Menerini 11   
Marcelo Batista de Faria Marcelo Faria 11   
     

Proponentes desclassificados 

Marlene de Jesus Barros Marlene 
Não foi possível encontrar arquivos na mídia para 
avaliação técnica. 

 
- Categoria: EDUCADORES E PESQUISADORES  
 

Nome Completo Nome Artístico Pontuação   
Wladimir José Pereira Wladimir Pereira (Tio Wlady) 17   
Manuel Antonio Yepez Frota Pajé Paryat 16   
Maria da Conceição Oliveira de Souza Ciça Oliveira 16   
Julia Mariano dos Santos Julia Mariano 13   
Karen Gray Guerreiro Karen Gray 10   
Reginaldo de Almeida da Luz Beka/BK 10   
     

Proponentes Desclassificados 
Lani Rotella Goeldi Pereira da 
Silva 

Lani Rotella Goeldi Pereira da 
Silva 

Desclassificada pelo Artigo 
8.1 do Edital 13/2021. 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  15  de  dezembro  de  2021



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
- Categoria: TRABALHADORES DA CULTURA  
 

Nome Completo Nome Artístico Pontuação   
Marcelo Monteiro Ribeiro DJ Marcelo Boto 63   
Vanessa Reinberg da Silva   59   
Eduardo Lourenço Ferreira Edu Lourenço; Du Lourenço 17   
Taian Cavalca Diniz Taian Cavalca 16   
Giovana Goeldi Pereira da Silva Giovana Goeldi 14   
Mariane dos Santos Moreira Diversifique-se 13   
Laura de Cássia Lopes Carvalho Laura Lopes 12   
Eleni Alves Ferreira Eleni Alves 11   
     

Proponentes Desclassificados 
Lani Rotella Goeldi Pereira da 
Silva 

Lani Rotella Goeldi Pereira da 
Silva 

Desclassificada pelo Artigo 8.1 
do Edital 13/2021. 

Monique Reis Barreto Monique Top 
Desclassificada pelo Artigo 8.1 
do Edital 13/2021. 

 
- Categoria: CULTURA POPULAR  
  

Nome Completo Nome Artístico Pontuação 
Flavio Augusto de Faria Flavio Itajubá 17 
Gustavo França Alves Gustavo França 15 

 
- Categoria: MÚSICA  
 

Nome Completo Nome Artístico Pontuação   
Alessandro Augusto Cabral Primata 66   
Elaine Cristina Canineo Oliveira Elaine Canineo 65   
Lucas Pontes de Oliveira Lucas Pontes - Violinista 65   
Bryan Henrique Aguilera Diaz Bryan Diaz 64   
Gustavo Henrique Santos Oliveira Renata e Gustavo 63   
Murilo Ferraz Caetano Correa Murilo Ferraz 63   
Ana Paula Prado de Oliveira Paula Oliveira 62   
Bruno Rogério de Souza Bruno de Souza 62   
Gustavo Lindholm Barbosa Lessa Gustavo Lessa 62   
Joannes Jesus Silva Joannes 62   
Robson Sales Robinho Batera 62   
Eliane Barbosa Silvestre de Souza Eliane Barbosa 61   
José Sebastião Rosa Barreto DJ Zezinho Barreto 61   
Paulo Rogerio Leite Santos Paulo Roger - Paulo Sans 60   
Reinaldo José Mendes Reinaldo Mendes 58   
Cleber Vinicius Assumpção Cleber Assumpção 17   
Matheus de Souza Matheus de Souza 17   
Tiago de Paula Santos Tiago Tizil 17   
Marco Aurélio Gobbo Marco Kuka Livre 16   
Rodrigo Pavanetti dos Santos Rodrigo Pavanetti 16   
Rogério José Gobbo Rogério Gobbo 16   
Tiago de Oliveira Tiago de Oliveira 16   
Wiliam Rivera de Moraes Bil 16   
Idailton Soares Marreiro Junior Juninho Sax 15   
Joana Aparecida Figueira Coelho Joana Coelho 15   
José Helio Gaia Saturno Gaia 15   
Mauricio Coelho de Azevedo Redondo Mauricio Redondo 15   
Vinicius de Andrade Santos Vinicius de Andrade 15   
Carlos Alessandro Antunes de Souza San Atunes 14   
Cristofer Alberto dos Santos Thiago Santos 14   
Fernando Bertini Fernando Bertini 14   
José Ezequias dos Santos   14   
Luara Oliveira de Souza Luara Oliveira 14   
Luis Flávio Pedro dos Santos Flavio Santos 14   
Marcela Mayra de Jesus Santos Marcela Mendrott 14   
Marcelo Leandro de Souza Marcelo Souza 14   
Tulio Lopes da Silva Tulio Lopes 14   
Bruno Macedo Andrade Bruno Macedo 13   
Manasses José Dantas Ferreira Mana Ferreira 13   
Manoel Braz Nunes Calderaro Calderaro 13   
Renata Cristina Santos Oliveira Renata Santos 13   
Rodrigo de Castro Nunes Rodrigo Nunes 13   
Shirley Brito dos Santos   13   
Andreia Maria de Andrade Santos Andreia Santos 12   
Jean Ikeda Jean 12   
Claudio Miguel Ticona Miguel Ticona 11   
Eliezer Rodrigues Moreira Eliezer Teclas Casamentos 11   
João Mauro Fernandes de Oliveira João Oliveira 11   
Jonathan Rafael Gomes Jonathan Gomes 11   
Luiza Andrea Monteiro de Oliveira Luiza Monteiro 11   
Marcelo Henrique Borges Monteiro Teteco dos Anjos 11   
Marcildo Luiz dos Santos Wesley Jordani 11   

Marcio Alan Cursino Marcio Cursino Flautista 11   
Renan Honorio da Silva Cruz Renan Kancravo 11   
Wagner Cesar Maia Wagner Maia 11   
Eduardo Estefano da Silva Eduardo Stefano 10   
Julio de Mattos e Alencastre Soares Passante 08   
Robson Wagner de Souza Silva Robinho H'lera 08   
João de Oliveira Roney 07   
     

Proponentes desclassificados 

Fabiano dos Reis Tuan Fabiano Reis 
Não foi possível encontrar arquivos na mídia 
para avaliação técnica. 

Marcelo Felipe de Andrade Marcelo Desiderio 
Não foi possível encontrar arquivos na mídia 
para avaliação técnica. 

 
- Categoria: DANÇA  
 

Nome Completo Nome Artístico Pontuação   
Diego Benedito Castilho MC DG Dancy 64   
Ana Carolina de Jesus Siqueira Ana Carolina/Carol 59   
Adriano dos Santos Leonel Jeff Street Dance 16   
Ana Paula Siqueira da Silva Ana Paula Siqueira 16   
Carlos Alessandro Antunes de Souza San Antunes 16   
Mateus Vasconcelos Mateus Vasconcelos 16   
Vanda Gouvea Fenner Vanda Fenner 16   
Antonio Carlos Antunes Santos Antonio Antunes 15   
Débora Cristina Antunes de Souza Debbora Antunes 15   
Jenifer Cristina de Matos Jenifer Matos 15   
Karen Gray Guerreiro Karen Gray 15   
Poliana Nunes do Nascimento Poliana Nunes 15   
Roberta de Deus Roberta Baliza 15   
Thaís Aparecida dos Santos Esteves Thaís Esteves 15   
Katia Regina dos Santos Cattia Bercano 14   
Vera Lucia Campos Borges Vera Borges 14   
     

Proponentes desclassificados 

Amélia Cristina Mussi de Andrade Mel Mussi 
Não há, na mídia entregue, objeto para 
submeter à avaliação técnica. 

Jhennifer Alana Bento Leonel Negah 
A mídia não abre para a avaliação técnica 
da apresentação. 

Julia Mariano dos Santos Julia Mariano 
A mídia não abre para a avaliação técnica 
da apresentação. 

Telma Aparecida Pinto Tuan Telma Tuan 
Não foi possível encontrar arquivos na 
mídia para avaliação técnica. 

 
- Categoria: TEATRO, PERFORMANCES E ARTES CIRCENSES  
 

Nome Completo Nome Artístico Pontuação 
Julia de Campos Moura Julia Campos - Palhaça Turina 66 
Aldevani Aparecida Coelho Aldy Coelho 65 
Alessandro Ferreira dos Santos Alessandro Ferreira 65 
Fabio Teberga Cardoso Fabio Teberga 65 
Roberto Gomes Coregio Junior Bebeto Coregio 65 
Gabriela Cristiana Tiano Romão de Oliveira Gala Bela 64 
Nathalia Policarpo da Conceição Nathália Policarpo 63 
Rodrigo da Silva Xisto Rodrigo Xisto 62 
Fernanda da Silva Fernanda Ventura 17 
Fernando Cesar do Amaral Palhaço Alegrito 17 
Rodrigo Alves de Moraes Amanda Di Polly 17 
Rodrigo de Paula Rodrigo Di Paula 17 
Sabrina de Jesus Tia Zuzu 17 
Anne Caroline Martins Santos Anne Martins 16 
Danilo Riva de Moraes Danilo Riva 16 
Gisele Paola Franco Gisele Franco 16 
Guilherme Alexandre Martins dos Santos Guilherme Martins 16 
Suellen de Oliveira Pedro Suellen Pedro 16 
Gabriel Calça Lombarde Calça 15 
Juliano Pereira de Toledo Juliano Toledo 15 
Luciana dos Santos Ramori Luciana Ramori 15 
Paulo Ricardo Aquino Ricardo Aquino 15 
Weslley Richard Madona Weslley Madona 15 
Yago Luiz Pinheiro da Silva Yago Pinheiro 15 
Fernanda da Silva Tia Violeta 14 
Karolyne dos Santos Aragão Catraca 14 
Leonardo Gabriel Alves Alexandrino 
Sant'Anna 

Leonardo Sant'Anna 14 

Lucas Furtado Loreno Moro Lucas Furtado 14 
Sandro Willians Tavares Alexander Seravat 14 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  15  de  dezembro  de  2021



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  15  de  dezembro  de  2021

- Conforme item 9.8 do Edital de Chamamento Público nº 13/2021, as inscrições com maior pontuação 
serão premiadas, respeitando o número de prêmios por categoria, conforme previsto no item 2.1 do 
mesmo edital. Todos os proponentes premiados receberão comunicado via e-mail; 
- Para as categorias em que houve empate de pontuação entre os proponentes nas últimas colocações a 
serem premiadas, os mesmos proponentes serão convocados, via e-mail, para realização de sorteio, 
conforme previsto no item 9.7 do Edital de Chamamento Público nº 13/2021; 
- Em cumprimento ao item 9.9 do Edital de Chamamento nº 13/2021, o proponente que se inscrever em 
duas categorias, caso seja indicado a premiação em ambas, será convocado para que escolha apenas uma 
categoria para premiação. Nenhum proponente será premiado em mais de uma categoria. 
Taubaté, 14 de dezembro de 2021. 
Comissão de Análise Técnica 
Banca de Artes Plásticas e Audiovisuais 
Kleber Marcelino Barbosa 
Julio Sergio de Lima 
Luiz Claudio Daniel 
Banca de Educadores e Pesquisadores 
Nathália Maria Novaes Victor 
Amanda Valéria Oliveira Monteiro 
Antonio Celso Marcondes Pinheiro 
Banca de Trabalhadores da Cultura 
Fernando Paschoal de Oliveira 
Wallace dos Santos Ferreira 
Paulo Bonani 
Banca de Cultura Popular 
Marcelo Garcia Siqueira 
Alexandre de Morais Almeida 
Reginaldo Carlos Hauschild 
 
Banca de Literatura 
Evely Priscila Mariano Sales 
Ana Paula Rolim de Souza Oliveira 
Leandro Monteiro Oliveira 
Banca de Música 
João Marques da Silva Junior 
Thiago Henrique Alves de Oliveira 
Guilherme Rossal 
Banca de Dança 
Elora Danã Schimidt Outubo Drago 
Kleber Henrique Paranhos dos Santos 
Maike Vinicius Pereira Ferreira 
Banca de Teatro, Performances e Artes Circenses 
Keli Mireli dos Santos 
Julio Sergio Lima 
Ronaldo José Robles 

- Conforme item 9.8 do Edital de Chamamento Público nº 13/2021, as inscrições com maior pontuação 
serão premiadas, respeitando o número de prêmios por categoria, conforme previsto no item 2.1 do 
mesmo edital. Todos os proponentes premiados receberão comunicado via e-mail; 
- Para as categorias em que houve empate de pontuação entre os proponentes nas últimas colocações a 
serem premiadas, os mesmos proponentes serão convocados, via e-mail, para realização de sorteio, 
conforme previsto no item 9.7 do Edital de Chamamento Público nº 13/2021; 
- Em cumprimento ao item 9.9 do Edital de Chamamento nº 13/2021, o proponente que se inscrever em 
duas categorias, caso seja indicado a premiação em ambas, será convocado para que escolha apenas uma 
categoria para premiação. Nenhum proponente será premiado em mais de uma categoria. 
Taubaté, 14 de dezembro de 2021. 
Comissão de Análise Técnica 
Banca de Artes Plásticas e Audiovisuais 
Kleber Marcelino Barbosa 
Julio Sergio de Lima 
Luiz Claudio Daniel 
Banca de Educadores e Pesquisadores 
Nathália Maria Novaes Victor 
Amanda Valéria Oliveira Monteiro 
Antonio Celso Marcondes Pinheiro 
Banca de Trabalhadores da Cultura 
Fernando Paschoal de Oliveira 
Wallace dos Santos Ferreira 
Paulo Bonani 
Banca de Cultura Popular 
Marcelo Garcia Siqueira 
Alexandre de Morais Almeida 
Reginaldo Carlos Hauschild 
 
Banca de Literatura 
Evely Priscila Mariano Sales 
Ana Paula Rolim de Souza Oliveira 
Leandro Monteiro Oliveira 
Banca de Música 
João Marques da Silva Junior 
Thiago Henrique Alves de Oliveira 
Guilherme Rossal 
Banca de Dança 
Elora Danã Schimidt Outubo Drago 
Kleber Henrique Paranhos dos Santos 
Maike Vinicius Pereira Ferreira 
Banca de Teatro, Performances e Artes Circenses 
Keli Mireli dos Santos 
Julio Sergio Lima 
Ronaldo José Robles 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

    Aviso de RETIFICAÇÃO de Adjudicação e Homologação  

Pregão Presencial n° 22/2021 

“Contratação de empresa especializada para fornecimento de solução 
integrada VoIP contemplando aquisição de equipamentos, softwares, 

licenças, configurações e treinamento para a equipe técnica” 

Retifica-se o valor adjudicado e homologado pelo Sr. Pró-reitor de 
Administração no procedimento licitatório supracitado, publicado no 
jornal Voz do Vale, Edição 11 e 12 de dezembro de 2021. Onde se Lê: 
“[...] no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)”. Leia-
se: “[...] no valor de R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil 
reais)”. Outras informações pelos telefones: (0xx12) 3632-8362/3632-
7559. Márcia Regina Rosa – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR –  COPEDI  
 

PORTARIA COPEDI Nº 091/2021 
 
A Professora Doutora Valesca Alves Corrêa, Presidente da 
Comissão Permanente Disciplinar (Copedi), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conforme artigo 6º da Deliberação 
Consuni nº 052/2016 e Portaria Nº-R 284/2021, 
R E S O L V E: Suspender as atividades da Comissão Permanente 
Disciplinar – COPEDI e seus Processos em andamento, no período 
de 22/12/2021 a 17/01/2022, em razão do recesso de final de ano e 
das férias dos docentes da Universidade de Taubaté.  
A presente Portaria entra em vigor na data da publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Comissão Permanente Disciplinar (Copedi), em 13 de dezembro de 
2021. 

Profa. Dra. Valesca Alves Corrêa 
Presidente da Copedi 

 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos treze dias do 
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

Raquel Mendonça Moraes 
Secretária da Copedi 

 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
 

 

Identificação: TA 01 AO CONTRATO Nº 
46/2021 
Objeto do Contrato inicial: AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS DE INFORMÁTICA 
Valor inicial: R$ 35.875,00 
Contratada: RBL COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIA LTDA 
Objeto: AMPLIAÇÃO E PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL 
Valor: R$ 7.990,50 
Celebração: 09/12/2021 
Vigência: ATÉ 15/01/2023 
Processo: PREGÃO Nº 29/2021 
 

Identificação: CONTRATO Nº 59/2021 
Contratada: INFO DIRECT COMERCIAL 
LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA 
Valor: R$ 89.500,00 
Celebração: 10/12/2021 
Vigência: 13/12/2022 A 12/02/2025 
Processo: PREGÃO Nº 41/2021 
 

Identificação: CONTRATO Nº 60/2021 
Contratada: A4 COMÉRCIO E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS E INFORMÁTICA LTDA 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA 
Valor: R$ 349.301,00 
Celebração: 10/12/2021 
Vigência: 13/12/2022 A 12/02/2025 
Processo: PREGÃO Nº 41/2021 
 

Identificação: CONTRATO Nº 61/2021 
Contratada: DENTAL PENQUES 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
ME 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
Valor: R$ 46.406,00 
Celebração: 10/12/2021 
Vigência: 13/12/2021 A 12/01/2023 
Processo: PREGÃO Nº 36/2021 
 

Identificação: CONTRATO Nº 62/2021 
Contratada: PELISERV EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ODONTO-MEDICOS EIRELI 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
Valor: R$ 49.900,00 
Celebração: 10/12/2021 
Vigência: 13/12/2021 A 12/01/2023 
Processo: PREGÃO Nº 36/2021 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Processo Pregão Presencial nº 

29/2021 – Aquisição de Peças de 
Informática. 

 
DESPACHO: 
Com base no parecer jurídico e 
justificativas apresentadas, como 
razão de decidir, autorizo a 
alteração do Contrato nº 047/2021, 
mantido com a empresa 
INFORMÁTICA DA FONTE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI, cujo objeto é a 
aquisição de peças de Informática, 
para ampliação do item 03, no 
importe de R$ 6.483,75 (seis mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais e 
setenta e cinco centavos), e 
prorrogação do prazo de execução, 
por mais 01 (um) mês, passando a 
data de encerramento para o dia 
15/01/2023, com fundamento no 
Art. 65, I, alínea “b”, e §1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, conforme 
minuta apresentada nos autos do 
Processo Pregão nº 029/2021, 
mantendo-se as demais cláusulas e 
condições contratuais. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se; 
3) Redija-se o termo de 
aditamento e demais providências. 
Taubaté, 13 de dezembro de 2021. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 
 

  
 
 
 

 
FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS 
SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE 

TAUBATÉ – FUNCABES 
CNPJ: 51.637.593/0001-32 

 
           COMUNICADO 

 
FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE 
DE TAUBATÉ – FUNCABES, comunica que no    Pregão Presencial nº 
07/2021, para a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículos automotivos tipo passeio, sem motorista, 
sem combustível e com seguro total, houve alteração na especificação do 
objeto. Diante dessa alteração a data do início para o credenciamento 
passou para o dia 05 de janeiro de 2022, às 14h. O Edital completo 
poderá ser retirado junto a Assessoria de Processos Licitatórios da 
FUNCABES, sito a Avenida Nove de Julho, 245, Centro, Taubaté/SP, das 
8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento da 
taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.funcabes.com.br 
(gratuitamente). Outras informações pelo telefone (12) 36322550.  
Carlos Alberto de Oliveira – Pregoeiro.  

 
 
 
 

 
FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS 
SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE 

TAUBATÉ – FUNCABES 
CNPJ: 51.637.593/0001-32 

      Aviso de Edital 
 

Pregão Presencial n° 08/2021 
 

Contratação de empresa especializada para locação 
microcomputadores tipo desktop e notebooks, com 

fornecimento de equipamentos, suporte técnico, 
incluindo manutenção preventiva e corretiva, 
peças, software (sistema operacional e pacote 

Office). 
 
  
A Sra. Pregoeira da Fundação Caixa Beneficente 
dos Servidores da Universidade de Taubaté – 
FUNCABES , informa que o Sra. Diretora Presidente 
adjudicou e homologou o procedimento licitatório, 
a favor da empresa A4 COMÉRCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E INFORMÁTICA 
LTDA no valor total de R$ 234.877,00 (duzentos e 
trinta e quatro mil e oitocentos e setenta e sete 
reais).  
Outras informações pelo telefone (12) 36322550, 
pelo site funcabes.com.br. Carlos Alberto de 
Oliveira – Pregoeiro.  
 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) 
dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevi-
vente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 e seguintes do 
Código Civil Brasileiro, de: José Lopes, falecido em 11/05/1959, sepultado  no 
Jazigo Nº43  atual Nº 150 da Quadra Nº 13 A do Cemitério Municipal de Tauba-
té, para comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua 
São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e 
das 14:00 às 18 horas, munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, 
a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Es-
clarece que o referido jazigo está sendo reclamado por: Andreia Rovida RG: 
Nº 24.751.419-6  / CPF: Nº150.215.588/39. Deixando como Concessionários do 
Perpétuo: Guido Apparecido Rovida, João Roberto de Freitas Rovida, Maria 
Cristina Rovida, Silvia Helena de Freitas Rovida, Phelipe Rovida Crozariol 
de Lima, Barbara Rovida Crozariol de Lima e João Victor Rovida Isquierdo.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao re-
ferido direito (processo administrativo nº8.302/2013).   
       

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 14 de dezembro de 2021.

Andre Luís da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 


